
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19496 ΕΞ 2025 
Ηλεκτρονική αίτηση μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), για 
μεταδημότευση λόγω διετούς κατοικίας, λόγω 
υποψηφιότητας σε δημοτικές/περιφερειακές 
εκλογές ή για ανάκτηση αρχικής δημοτικότητας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119),

β) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ και της παρ. 19 του άρθρου 107,

δ) του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134), και ιδίως των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47,

ε) του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114), και ιδίως των άρθρων 14, 15, 16, 17, 18 και 75,

στ) του Κώδικα διαταγμάτων για τα δημοτολόγια 
π.δ. 497/1991, (Α’ 180),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιβ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

ιγ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ιδ) του άρθρου 90 του Κώδικα Nομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και,

ιε) της υπ’ αρ. 948/28-6-2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών Βα-
σίλειο-Πέτρο Σπανάκη» (Β’ 3716).

2. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29.10.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 
ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

3. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.02.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3089

39177



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39178 Τεύχος B’ 3089/19.06.2025

4. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

5. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26.02.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων 
θεμάτων για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγ-
γράφων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσι-
ας Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των 
θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» 
(Β’ 849), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36126 
ΕΞ 2022/05.09.2022 (Β’ 4693) όμοια απόφαση,

6. Την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023/18.05.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
6810 ΕΞ 2021 κοινής υπουργικής απόφασης “Λειτουρ-
γία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» 
(Β’ 3399).

7. Τα υπ’ αρ. 26340, 26390, 27233, 27856 αιτήματα 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

8. Την ανάγκη απλούστευσης και ψηφιοποίησης της 
διαδικασίας υποβολής αίτησης για μεταδημότευση:  
α) Λόγω διετούς κατοικίας, β) λόγω υποψηφιότητας σε 
δημοτικές/περιφερειακές εκλογές ή γ) για την ανάκτηση 
της αρχικής δημοτικότητας.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

10. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιούνται οι διοικητικές διαδικασίες με επίσημο τίτλο 
α) «Μεταδημότευση λόγω διετούς κατοικίας» και Μονα-
δικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 
«695066», β) «Μεταδημότευση υποψηφίου για τις δη-
μοτικές και περιφερειακές εκλογές» και Μοναδικό Αριθ-
μό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «120014»,  
γ) «Μεταδημότευση ενηλίκου, προκειμένου να αποκτή-
σει την αρχική δημοτικότητα» και Μοναδικό Αριθμό Κα-
ταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «469949», ώστε να 
παρέχονται πλέον και ψηφιακά, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Η παρούσα απόφαση ρυθμίζει τη διαδικασία υπο-
βολής ηλεκτρονικής αίτησης για μεταδημότευση μέσω 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr - ΕΨΠ). Οι προϋποθέσεις και ο έλεγχος αυτών, τα 
δικαιολογητικά, η αποδοχή ή η απόρριψη της αίτησης, 
η έκδοση απόφασης μεταδημότευσης και η εν γένει δι-
εκπεραίωση της διαδικασίας μεταδημότευσης από τον 
αρμόδιο φορέα εξακολουθούν να ορίζονται από το οι-
κείο θεσμικό πλαίσιο.

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εντάσσονται οι 
αιτήσεις για μεταδημότευση α) λόγω διετούς κατοικίας,  
β) λόγω υποψηφιότητας σε δημοτικές/περιφερειακές 
εκλογές ή γ) για την ανάκτηση της αρχικής δημοτικότητας.

Άρθρο 2 
Ηλεκτρονική εφαρμογή για αίτηση 
μεταδημότευσης

1. Δημιουργείται και παρέχεται μέσω της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) 
εφαρμογή για την υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης με-
ταδημότευσης («εφαρμογή»).

2. Χρήστες της εφαρμογής είναι ενήλικες πολίτες («πο-
λίτες»)  οι οποίοι: α) Διαθέτουν αριθμό φορολογικού μη-
τρώου (ΑΦΜ), β) έχουν ενεργή κανονική εγγραφή σε 
δημοτολόγιο της Χώρας και γ) επιθυμούν να μεταδημο-
τεύσουν λόγω διετούς κατοικίας, λόγω υποψηφιότητας 
σε δημοτικές/περιφερειακές εκλογές ή για την ανάκτηση 
αρχικής δημοτικότητας.

Άρθρο 3 
Πρόσβαση στην εφαρμογή και ενέργειες 
χρηστών

1. Ο/Η πολίτης αποκτά πρόσβαση στην εφαρμογή 
κατόπιν αυθεντικοποίησης, σύμφωνα με το άρθρο 24 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184), μέσω σωρευτικά α) αυθεντι-
κοποίησης με τα διαπιστευτήρια-κωδικούς «Taxisnet» 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης που διαθέτει ή με τους 
κωδικούς ηλεκτρονικής τραπεζικής («e-banking») και 
β) καταχώρισης του κωδικού μιας χρήσης («One-time 
password» - «OTP») που λαμβάνει στον πιστοποιημένο 
αριθμό κινητού τηλεφώνου που έχει δηλώσει στο Εθνικό 
Μητρώο Επικοινωνίας («ΕΜΕπ»). Αν η ισχυρή αυθεντι-
κοποίηση μέσω κωδικού μιας χρήσης δεν είναι εφικτή 
επειδή ο/η πολίτης δεν έχει δηλώσει αριθμό κινητού τη-
λεφώνου στο ΕΜΕπ, η αίτηση δεν μπορεί να υποβληθεί 
και ο/η πολίτης δύναται να υποβάλει νέα αίτηση, μετά την 
πιστοποίηση του αριθμού κινητού τηλεφώνου του/της.

2. Ο/Η πολίτης επιβεβαιώνει στην εφαρμογή την ορθό-
τητα όσων στοιχείων απαιτούνται για την αίτηση μεταδη-
μότευσης και τα οποία αντλούνται μέσω διαλειτουργικό-
τητας αναλόγως από το Φορολογικό Μητρώο της ΑΑΔΕ, 
το Μητρώο Πολιτών του Υπουργείου Εσωτερικών και το 
Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας (ΕΜΕπ) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και ιδίως:

α) Προσωπικά στοιχεία και δη ονοματεπώνυμο, πα-
τρώνυμο, μητρώνυμο, ημερομηνία γέννησης, αριθμό 
φορολογικού μητρώου, ιθαγένεια,

β) στοιχεία συγγενικών μελών οικογενειακής μερίδας 
(σύζυγος, έτερο μέρος συμφώνου συμβίωσης, ανήλικα 
τέκνα),

γ) πρόσθετα στοιχεία δημοτολογίου και δη αριθμός 
μερίδας,

δ) στοιχεία επικοινωνίας και δη αριθμός κινητού τη-
λεφώνου του αιτούντος. Ο αιτών πρέπει πριν από την 
έναρξη της συμπλήρωσης της αίτησης να έχει αποδεχθεί 
στο ΕΜΕπ την επικοινωνία της δημόσιας διοίκησης στα 
στοιχεία που έχει δηλώσει, προκειμένου να υποβάλει 
επιτυχώς την αίτηση και να λάβει ενημέρωση σχετικά 
με την πορεία αυτής.

3. Ο/Η πολίτης καταχωρίζει ή δηλώνει στην εφαρμογή 
όσα στοιχεία δεν αντλούνται μέσω διαλειτουργικότητας 
και ιδίως κατά περίπτωση:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39179Τεύχος B’ 3089/19.06.2025

α) Για τη μεταδημότευση λόγω διετούς κατοικίας, στοι-
χεία διεύθυνσης μόνιμης κατοικίας και ΑΦΜ συζύγου ή 
έτερου μέρους συμφώνου συμβίωσης που έχει κανονική 
εγγραφή στην ίδια οικογενειακή μερίδα, αν επιθυμεί να 
μεταδημοτεύσει και αυτός,

β) για τη μεταδημότευση λόγω υποψηφιότητας σε 
εκλογές, στοιχεία δήμου στον οποίο ο υποψήφιος σε 
δημοτικές/περιφερειακές εκλογές επιθυμεί να μεταδη-
μοτεύσει και επιλογή εγγραφής σε υφιστάμενη οικογε-
νειακή μερίδα στον δήμο αυτό,

γ) για την κτήση αρχικής δημοτικότητας, στοιχεία αρχι-
κής δημοτικότητας και δη δήμο αρχικής δημοτικότητας 
και επιλογή αρχικής δημοτικότητας αιτούντα ή γονέων 
αυτού.

4. Ο/Η πολίτης που έχει ανήλικα τέκνα με κανονική 
εγγραφή στην ίδια οικογενειακή μερίδα δηλώνει στην 
εφαρμογή αν επιθυμεί να μεταδημοτεύσουν και αυτά 
και σε καταφατική περίπτωση, δηλώνει υπεύθυνα ότι έχει 
ενημερώσει τον έτερο γονέα ή ότι τέτοια ενημέρωση δεν 
απαιτείται για αντικειμενικό λόγο, άλλως η αίτηση δεν 
υποβάλλεται. Αντικειμενικός λόγος είναι ιδίως αν μετα-
δημοτεύει μονογονέας, αν τα τέκνα φέρουν τη δημοτι-
κότητα του γονέα-αιτούντα λόγω επιμέλειας, αν ο έτερος 
γονέας δεν έχει ελληνική ιθαγένεια ή έχει αποβιώσει ή 
δεν έχει ή έχει απωλέσει τη γονική μέριμνα. Αν κατά την 
υποβολή της αίτησης υπάρχουν στην οικογενειακή μερί-
δα του/της πολίτη ανήλικα τέκνα με κανονική εγγραφή 
όχι όμως και δεύτερος γονέας με κανονική εγγραφή, ο/η 
πολίτης επιλέγει υποχρεωτικά και τη μεταδημότευση των 
ανήλικων τέκνων.

5. Στην περίπτωση μεταδημότευσης λόγω διετούς 
κατοικίας, αν μεταδημοτεύει και ο/η σύζυγος ή το έτερο 
μέρος του συμφώνου συμβίωσης, η αίτηση υποβάλλε-
ται, αφού ενημερωθεί και συμφωνήσει ο/η σύζυγος ή το 
έτερο μέρος του συμφώνου συμβίωσης. Ο/Η σύζυγος 
ή το έτερο μέρος του συμφώνου συμβίωσης λαμβάνει 
σχετική ενημέρωση, συμφωνεί και υποβάλλει οριστικά 
την αίτηση, αφού αυθεντικοποιηθεί με τους κωδικούς/
διαπιστευτήρια Taxisnet και αφού ελέγξει την ορθότητα 
των στοιχείων της αίτησης που του κοινοποιείται. Για να 
ενημερωθεί, να συμφωνήσει και να υποβάλει οριστικά 
την αίτηση, ο/η σύζυγος ή το έτερο μέρος συμφώνου 
συμβίωσης πρέπει προηγουμένως να έχει καταχωρίσει 
τα στοιχεία επικοινωνίας του στο ΕΜΕπ και δη αριθμό 
κινητού τηλεφώνου και ηλεκτρονική διεύθυνση αλ-
ληλογραφίας και να έχει αποδεχθεί την ηλεκτρονική 
επικοινωνία της δημόσιας διοίκησης στα στοιχεία αυτά.

6. Στην περίπτωση μεταδημότευσης λόγω διετούς κα-
τοικίας, αν μεταδημοτεύει και ο/η σύζυγος ή το έτερο 
μέρος του συμφώνου συμβίωσης και υπάρχουν ανήλικα 
τέκνα με κανονική εγγραφή στην ίδια μερίδα, ο/η πολί-
της επιλέγει υποχρεωτικά τη μεταδημότευση και των 
ανήλικων τέκνων.

7. Ο/Η πολίτης μεταφορτώνει όσα κατά περίπτωση δι-
καιολογητικά δεν αναζητούνται αυτεπάγγελτα και ιδίως:

α) Στην περίπτωση μεταδημότευσης λόγω διετούς κα-
τοικίας, αυτά που αποδεικνύουν την μόνιμη κατοικία, 
όπως προβλέπονται στο άρθρο 279 του ν. 3463/2006 
(Α’ 114),

β) σε όλες τις περιπτώσεις μεταδημότευσης που μετα-
δημοτεύουν και ανήλικα τέκνα, υπεύθυνη δήλωση του 
έτερου γονέα, με την οποία δηλώνεται ότι έχει ενημερω-
θεί για τη μεταδημότευση των τέκνων και συμφωνεί με 
αυτήν, εκτός αν με την ίδια αίτηση αιτείται να μεταδη-
μοτεύσει και ο έτερος γονέας ή αν δεν απαιτείται ενη-
μέρωση για αντικειμενικό λόγο, σύμφωνα με την παρ. 4.

γ) όσα είναι πρόσφορα για την απόδειξη γεγονότος 
σημαντικού για την αξιολόγηση της αίτησης μεταδημό-
τευσης, όπως ενδεικτικά έγγραφα που αποδεικνύουν ότι 
δεν απαιτείται ενημέρωση και συμφωνία έτερου γονέα 
για αντικειμενικό λόγο.

8. Στην περίπτωση μεταδημότευσης λόγω υποψηφιό-
τητας σε δημοτικές/περιφερειακές εκλογές, ο/η πολίτης 
δηλώνει υπεύθυνα μέσω της εφαρμογής ότι αιτείται την 
εγγραφή του στο δημοτολόγιο του δήμου που αναγρά-
φεται στην αίτηση, επειδή πρόκειται να θέσει υποψη-
φιότητα στον δήμο αυτό ή στην οικεία περιφέρεια που 
χωρικά αυτός ανήκει.

9. Στην περίπτωση μεταδημότευσης για την ανάκτηση 
αρχικής δημοτικότητας, ο/η πολίτης δηλώνει υπεύθυνα 
μέσω της εφαρμογής ότι με την αίτησή του/της ασκεί 
το δικαίωμα αυτό για πρώτη φορά. Άσκηση του δικαιώ-
ματος αυτού με φυσική παρουσία πριν την έναρξη λει-
τουργίας της εφαρμογής για πρώτη φορά αποκλείει την 
εκ νέου άσκηση μέσω της εφαρμογής.

Άρθρο 4 
Διεκπεραίωση της αίτησης και Απάντηση

1. Με την οριστική υποβολή της αίτησης σύμφωνα με 
το άρθρο 3, αυτή αποστέλλεται ηλεκτρονικά, μέσω του 
Μητρώου Πολιτών του Υπουργείου Εσωτερικών, στον 
αρμόδιο δήμο για διεκπεραίωση, κατόπιν ελέγχου των 
προϋποθέσεων και των δικαιολογητικών. Αντίγραφο της 
αίτησης αναρτάται στην προσωπική θυρίδα του/της πο-
λίτη και του/της συζύγου ή του έτερου μέρους συμφώνου 
συμβίωσης και λαμβάνει τα χαρακτηριστικά ασφαλείας 
της παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020 και δη μονα-
δικό αναγνωριστικό αριθμό επαλήθευσης και προηγμένη 
ή εγκεκριμένη ηλεκτρονική σφραγίδα του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Αιτήσεις που δεν έχουν υπο-
βληθεί αποθηκεύονται στην εφαρμογή και παραμένουν 
σε εκκρεμότητα έως ότου υποβληθούν ή διαγραφούν.

2. Ο αρμόδιος για τη διεκπεραίωση δήμος αναρτά με 
την ολοκλήρωση της μεταδημότευσης απάντηση στη 
θυρίδα του/της πολίτη και του/της συζύγου ή του έτερου 
μέρους συμφώνου συμβίωσης. Η απάντηση λαμβάνει τα 
χαρακτηριστικά ασφαλείας της παρ. 3 του άρθρου 27 
του ν. 4727/2020 και δη μοναδικό αναγνωριστικό αριθμό 
επαλήθευσης και προηγμένη ή εγκεκριμένη ηλεκτρονική 
σφραγίδα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
περιλαμβάνει ιδίως τον αριθμό υπόθεσης στην οποία 
αφορά, το αποτέλεσμα της αίτησης, την αιτιολογία σε 
περίπτωση απόρριψης της αίτησης και την ημερομηνία 
διεκπεραίωσης.

3. Πολίτης που έχει υποβάλει ήδη αίτηση μεταδημό-
τευσης, η οποία δεν έχει διεκπεραιωθεί, δεν μπορεί να 
υποβάλει δεύτερη αίτηση μέχρι τη διεκπεραίωση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39180 Τεύχος B’ 3089/19.06.2025

Άρθρο 5 
Ειδικές ρυθμίσεις για τη λειτουργία της 
εφαρμογής

1. Η εφαρμογή διαλειτουργεί μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) με τα κατάλληλα μητρώα του δημοσίου για 
την άντληση στοιχείων των χρηστών, ιδίως ταυτοποί-
ησης, επικοινωνίας, αστικής και δημοτολογικής κατά-
στασης.

2. Η διαλειτουργικότητα της παρ. 1 πραγματοποιείται 
σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την πολιτική ορθής χρήσης 
διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστα-
σίας τυχόν δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 6 
Επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως 
υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του 
άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - 
Γ.Κ.Π.Δ.), για τους σκοπούς της λειτουργίας της εφαρμο-
γής της παρούσας και ιδίως αναφορικά με την αίτηση 
μεταδημότευσης, τα προσωπικά στοιχεία και τα στοιχεία 
επικοινωνίας και οικογενειακής κατάστασης καθώς και 
τα δικαιολογητικά που περιλαμβάνονται στην αίτηση 
και την απάντηση που αναρτάται στη θυρίδα πολίτη.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των διακινούμενων δεδομένων, πληροφορι-
ών και εγγράφων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και 
παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 

ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

3. Η ανώνυμη εταιρεία του ελληνικού δημοσίου με 
την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας Α.Ε» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.) ενεργεί ως εκτελούσα 
την επεξεργασία, κατά την έννοια του άρθρου 28 του 
Γ.Κ.Π.Δ., για λογαριασμό του Υπουργείου Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης και για τους σκοπούς της λειτουργίας της 
εφαρμογής της παρούσας και ιδίως αναφορικά με την 
αίτηση μεταδημότευσης, τα δικαιολογητικά αυτής και 
την απάντηση που αναρτώνται στη θυρίδα πολίτη. Το 
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης μπορεί να ορίζει 
και άλλους εκτελούντες την επεξεργασία για τους σκο-
πούς της εν όλω ή εν μέρει υλοποίησης, λειτουργίας και 
συντήρησης της εφαρμογής της παρούσας.

4. Το Υπουργείο Εσωτερικών ενεργεί ως αυτοτελώς 
υπεύθυνος επεξεργασίας στο πλαίσιο τήρησης του Μη-
τρώου Πολιτών και ενημέρωσης αυτού με τις αιτήσεις 
και τις απαντήσεις επί αυτών.

Άρθρο 7 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εσωτερικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-ΠΕΤΡΟΣ 
ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02030891906250004*


		2025-06-20T10:09:16+0300




